Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Recredenciamento: PORTARIA MEC No 905 de 06 de setembro de 2018.

Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

EDITAL Nº 009/2024 – DIRETORIA ACADÊMICA

Dispõe sobre o Resultado da 1ª Etapa - Análise dos
Pré-requisitos do processo para seleção de
docentes para contratação e formação de cadastro
de reserva para os cursos de graduação nas áreas
Tecnologia, Negócios, Arquitetura e Urbanismo,
Psicologia, Odontologia e Engenharia Civil do
Centro Universitário Unidade de Ensino Superior
Dom Bosco - UNDB.

A Diretoria Acadêmica do Centro Universitário UNDB, no uso de suas atribuições legais definidas em
Regimento Interno, torna público o resultado da 1ª Etapa do Processo de Seleção de Docentes regido
pelo Edital Nº 006/2024 - Diretoria Acadêmica.

1. DAS ÁREAS

1.1. Os candidatos classificados por área:

ARQUITETURA E URBANISMO
ÁREA 1 – PROJETO DE ARQUITETURA

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL
Alessandra Maria de Aguiar Xavier CLASSIFICADO
Amanda Marques Gomes CLASSIFICADO
Andre Rodrigues de Freitas CLASSIFICADO
Camilla Costa Bacelar CLASSIFICADO
Denise Rodrigues Santiago CLASSIFICADO
Eduardo Aurélio Hesketh de Oliveira
Aguiar

CLASSIFICADO

Fabricio Lima Araújo CLASSIFICADO
Fabiana Aquino Moraes Rego CLASSIFICADO
Gabriela Ramos Ferreira CLASSIFICADO
Gabriela Rodrigues de Freitas CLASSIFICADO
Lara Serra Pinto de Alencar CLASSIFICADO
Leticia Leite Sabóia Rabêlo Aroucha CLASSIFICADO
Luiz Claudio Lagares Izidio ELIMINADO 4.1 III
Lyssa Kelly Andrade Macedo CLASSIFICADO
Mayara Maluf Gomes CLASSIFICADO
Melissa Almeida Silva CLASSIFICADO
Nathalia Rodrigues Pinheiro CLASSIFICADO
Patricia Teresa Martins Lima CLASSIFICADO
Thalyta Fernandes Ferreira CLASSIFICADO
Thiscianne Mesquita Viana CLASSIFICADO
Tiago Mendonça Pedro CLASSIFICADO

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Recredenciamento: PORTARIA MEC No 905 de 06 de setembro de 2018.

Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

ENGENHARIA CIVIL
ÁREA 1 – CONSTRUÇÃO CIVIL

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL
Achilley Nahid Barros Costa CLASSIFICADO
Brenda Gomes de Lima Moura CLASSIFICADO
Felipe Anderson Silva de Aquino CLASSIFICADO
Glauber de Sousa Alves CLASSIFICADO
João Victor Cordeiro Saulnier de
Pierrelevee Bragança

CLASSIFICADO

Lucas Lobo  ELIMINADO 4.1 I / 4.1 III
Rodrigo Vieira Blasques ELIMINADO 4.1 III
Victor Gaspar Silva e Silva CLASSIFICADO
Wanderson Braga dos Santos CLASSIFICADO
Wellington Ribamar Vieira de Sousa ELIMINADO 4.1 I / 4.1 III
Yan Gabriel Pereira Magalhães de Freitas CLASSIFICADO

ESCOLA DE NEGÓCIOS
ÁREA 01 – CONTABILIDADE SOCIETÁRIA AVANÇADA E FINANÇA

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL
Eduardo Filipe Bezerra Teixeira CLASSIFICADO
Emanuelle dos Santos Pinheiro  CLASSIFICADA
Gabriel Nava Lima CLASSIFICADO
Georgina Jansen Mendes CLASSIFICADA
José Ultemar da Silva  CLASSIFICADO
Jose Washington de Freitas Diniz Filho CLASSIFICADO
Liliane Regina Santos Costa CLASSIFICADA
Marco Antonio Moura da Silva CLASSIFICADO
Maria do Socorro Silva Lages CLASSIFICADA
Paulo Alexandrino Silva de Azevedo ELIMINADO 4.1 III
Wilson França Ribeiro Filho CLASSIFICADO

ESCOLA DE NEGÓCIOS
ÁREA 02 – TECNOLOGIAS, DATA SCIENCE, INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, MARKETING, LOGÍSTICA,

NEGÓCIOS
CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

Cristie Luis Kugelmeier ELIMINADO 4.1 III

Dalvanira Santos Silva ELIMINADA 4.1 III

Edson Brito Junior ELIMINADO 4.1 III

Felipe Gomes Barbosa ELIMINADO 4.1 III

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Recredenciamento: PORTARIA MEC No 905 de 06 de setembro de 2018.

Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

ESCOLA DE NEGÓCIOS
ÁREA 02 – TECNOLOGIAS, DATA SCIENCE, INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, MARKETING, LOGÍSTICA,

NEGÓCIOS
CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL

Gabriel Nava Lima ELIMINADO 4.1 III

Leandro Silva da Luz ELIMINADO 4.1 III

Liliane Regina Santos Costa ELIMINADA 4.1 III

Luiz Claudio Lagares Izidio ELIMINADO 4.1 III

Perla Maria Berwanger CLASSIFICADA

Sidi Mane ELIMINADO 4.1 III

ESCOLA DE TECNOLOGIA
ÁREA 01 – ENGENHARIA DE SOFTWARE E PROGRAMAÇÃO

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL
Cristie Luis Kugelmeier CLASSIFICADO
Edson Brito Junior CLASSIFICADO
Felipe Gomes Barbosa CLASSIFICADO
Fredson Costa Rodrigues ELIMINADO 4.1 III
Laís Nehme ELIMINADO 4.1 III
Wildemarkes de Almeida da Silva CLASSIFICADO

ESCOLA DE TECNOLOGIA
ÁREA 02 – PROGRAMAÇÃO WEB E REDES DE COMPUTADORES

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL
Arlley Carlos Carneiro dos Santos Costa CLASSIFICADO
Edson Brito Junior CLASSIFICADO
Felipe Gomes Barbosa CLASSIFICADO
Francklin Santana Rodrigues CLASSIFICADO
Fredson Costa Rodrigues ELIMINADO 4.1 III
Marcos José Dos Passos Sá CLASSIFICADO
Sidi Mane CLASSIFICADO
Wildemarkes de Almeida da Silva CLASSIFICADO

ODONTOLOGIA
ÁREA 01 – DENTÍSTICA LABORATORIAL E CLÍNICA E MATERIAIS DENTÁRIOS

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL
Nicole Paiva Veras ELIMINADO 4.1

Jacqueline Vitória do Nascimento Azevedo ELIMINADO 4.1

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Recredenciamento: PORTARIA MEC No 905 de 06 de setembro de 2018.

Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

ODONTOLOGIA
ÁREA 01 – DENTÍSTICA LABORATORIAL E CLÍNICA E MATERIAIS DENTÁRIOS

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL
Viviane Cardoso Lima de Oliveira ELIMINADO 4.1

Aylla Mesquita Pestana CLASSIFICADO

Carolina Rabelo Falcão CLASSIFICADO

Clarissa Cabral Trinta CLASSIFICADO

Daniella de Oliveira da Silva CLASSIFICADO

Deborah Rackel Caldas da Rocha Gaspar CLASSIFICADO

Jardel dos Santos Silva CLASSIFICADO

Joana Albuquerque Bastos de Sousa CLASSIFICADO

Karina Kato de Castro  CLASSIFICADO

karla janilee de souza penha CLASSIFICADO

Leonardo Viana Araújo CLASSIFICADO

Mariana de Figueiredo Lopes e Maia CLASSIFICADO

Marina Batista Monteiro Costa CLASSIFICADO

Milena Maria Andrade Trovão  CLASSIFICADO

Nádia Vanessa de Carvalho Figueirêdo CLASSIFICADO

Natalia Maria Porto de Carvalho CLASSIFICADO

Nayla Diany Diniz Otsuka CLASSIFICADO

Odalace Chaves Ferreira CLASSIFICADO

Roberta Janaina Soares Mendes CLASSIFICADO

PSICOLOGIA
ÁREA 01 – TERAPIA COGNITIVO COMPORTAMENTAL

CANDIDATO RESULTADO ITEM DO EDITAL
Fernanda Tabita Barroso Zeidan CLASSIFICADO
Loyane Ellen Silva Gomes  CLASSIFICADO
Rayane Rodrigues Sales CLASSIFICADO
Thais Carvalho Ferreira Diniz CLASSIFICADO

2. DA SELEÇÃO

2.1. A segunda etapa será a Prova Didática, que consiste na entrega de um Plano de Aula impresso e a
apresentação de uma aula pelo candidato para uma banca examinadora composta por três professores
do quadro permanente do Centro Universitário UNDB.

2.1.1. Os sorteios dos tópicos da Prova Didática serão realizados e divulgados no site da UNDB
(https://www.undb.edu.br/editais), no dia 10 de julho de 2024, pelas Coordenações dos Cursos, e as
bancas acontecerão no período de 11 a 17 de julho de 2024, a depender da quantidade de aprovados

https://www.undb.edu.br/editais

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Recredenciamento: PORTARIA MEC No 905 de 06 de setembro de 2018.

Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

na primeira etapa, em horário a ser divulgado pelas Coordenações de cursos do Centro Universitário
UNDB.

2.1.2. A aula terá duração de 15 (quinze) minutos e será ministrada para uma banca examinadora
composta por três professores designados pelas Coordenações de Cursos e validados pela Diretoria
Acadêmica do Centro Universitário UNDB.

2.1.3. A Prova Didática será pública, porém não poderá ser assistida pelos demais candidatos.

2.1.4. A realização da Prova Didática, com desempenho satisfatório (nota igual ou superior a sete),
constitui requisito para o exercício da docência nos cursos da UNDB.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. Para interpor recursos referentes à 1ª Etapa do Processo Seletivo - Análise dos Pré-requisitos
(eliminatória), o candidato deve encaminhar argumentos através do formulário a seguir.:
https://forms.gle/UdEwmcWbzVssrWgW6.

3.2 Casos omissos serão analisados pela Diretoria Acadêmica.

São Luís (MA), 10 de julho de 2024.

Graciana Maria Rodrigues Cordeiro
Diretora Acadêmica

https://forms.gle/UdEwmcWbzVssrWgW6

Centro Universitário UNDB. CNPJ 41.478.561/0003-40.
Recredenciamento: PORTARIA MEC No 905 de 06 de setembro de 2018.

Avenida Colares Moreira, 443. Renascença. São Luís. Maranhão.

APÊNDICE A - CALENDÁRIO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOCENTE

ETAPAS PERÍODO

Publicação do Edital 006/2024 21 de junho de 2024
Período de Inscrições 24 a 05 de julho de 2024
Resultado da 1ª etapa - Análise dos Pré-requisitos 10 de julho de 2024
Sorteio e divulgação dos tópicos para a 2ª etapa - Prova Didática
no site da UNDB.

10 de julho de 2024

2ª etapa - Provas Didáticas  11 a 17 de julho de 2024
Resultado da 2ª etapa – Prova didática 18 de julho de 2024
3ª e 4ª etapa - Entrevistas e Análise de Currículos 19 de julho de 2024
Publicação do Resultado Final 23 de julho de 2024
Início do semestre letivo 29 de julho de 2024

A divulgação de todas as informações e etapas do processo seletivo será feita
através do site da UNDB (https://www.undb.edu.br/editais). Adicionalmente,
comunicamos que não serão divulgados resultados por e-mail ou quaisquer

outros canais, exceto as convocações para entrevistas.

https://www.undb.edu.br/editais

		2024-07-10T17:09:27-0300
	GRACIANA MARIA RODRIGUES CORDEIRO:50937162353